
Contacto

Teléfono +34 983426465
Correo Electrónico seec@ava.es

Dirección Postal

Monasterio de San Benito, 1
(47003) Valladolid España
ES418

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente SE 80-2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-03-2024 a
las 14:02 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Concejalía Delegada del Área de Educación y Cultura del Ayuntamiento de Valladolid
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.valladolid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=deEwpG%2BkjOwQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: El objeto del contrato de servicios es el apoyo a la gestión de las bibliotecas
municipales y puntos de lectura bibliotecario del Ayuntamiento de Valladolid.
 Existen un total de 10
bibliotecas municipales y 9 puntos de lectura bibliotecarios.


El Ayuntamiento de Valladolid, tiene como competencia obligatoria la creación de bibliotecas municipales (art.Descripción 
26.1.b); en el desarrollo de esta competencia es necesario contar con apoyo para llevar a cabo la apertura de las bibliotecas
municipales y puntos de préstamo y lectura bibliotecarios existentes en el Municipio de Valladolid y que los mismos sean
gestionados correctamente y respetando los horarios de apertura al público existentes. El Centro de Bibliotecas municipales
integrado en el Servicio de Educación de este Ayuntamiento si bien cuenta con su propio personal integrado en la plantilla
de funcionarios y laborales, éste no es suficiente para atender el gran número de puntos de préstamo y lectura bibliotecarios
existentes en el municipio de Valladolid o las necesidades que en momentos puntuales surgen en algunas de las bibliotecas
municipales por ausencias, bajas, próximas jubilaciones, etc.; por ello, para acometer la gestión de determinados puntos
bibliotecarios y contribuir al apoyo de las necesidades surgidas en la red de bibliotecas municipales es preciso contratar a
una empresa que apoye y cubra estas tareas. La naturaleza de las prestaciones a realizar con el contrato de apoyo a la
gestión de las bibliotecas municipales y puntos de préstamo y lectura bibliotecario es la propia de las tareas habituales
realizadas en las bibliotecas municipales, y se ejecutará bajo la supervisión de los profesionales responsables de las
bibliotecas municipales, teniendo el mismo alcance que los servicios prestados en éstas.

Valor estimado del contrato 439.175 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 531.401,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 439.175 EUR.

Clasificación CPV
92511000 - Servicios de bibliotecas.
92510000 - Servicios de bibliotecas y archivos.

Plazo de Ejecución
22 Mes(es)

Observaciones: Desde el 1 de marzo de 2024, o fecha de formalización si fuese posterior, hasta el 31 de diciembre de

http://www.valladolid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=deEwpG%2BkjOwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


2025, o un año y 10 meses despúes de su formalización

Lugar de ejecución
El apartado 2 del Pliego de prescripciones técnicas establece la localización
 geográfica de cada una de las bibliotecas y
puntos de préstamo de la ciudad de
 Valladolid donde se prestará el servicio.
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(47001) Valladolid España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

Serral Organización y Gestión de Archivos y Bibliotecas
Identificador empresa B35657378
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Pintora Lola Massieu, 6 portal 26 4º A
(35018) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono 655696845
Correo Electrónico charo.serralmontore@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 394.900 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 477.829 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 40/2024
Fecha de Formalización 05/03/2024

Contrato

41 20240305_CONT-APOYO-BIBLI-Contrato firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=7b339d0a-3fb4-4471-b874-0832625f1d73

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=7b339d0a-3fb4-4471-b874-0832625f1d73
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=7b339d0a-3fb4-4471-b874-0832625f1d73


LugarApertura sobre C criterios evaluables

Contacto

Teléfono +34 983426465

Dirección Postal

CALLE SAN BENITO, 1
(47003) VALLADOLID España

Precio de la oferta más baja 394.900 EUR.
Precio de la oferta más alta 424.245,5 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Motivación

Motivación Mejor oferta relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 12/02/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

CONCEJALÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Proceso de Licitación

Se trata de un procedimiento abierto en el que se permitirá a todo licitador presentar sus ofertas, tanto económicas como
con criterios sometidos a juicio de valor
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/12/2023 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/12/2023 a las 23:59
Observaciones: El plazo de presentación de ofertas a través de la plataforma de contratación finaliza el día 26 de
diciembre de 2023 a las 23:59 horas.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Telamatica

Dirección Postal

PLAZA MAYOR
(47001) VALLADOLID España

Apertura sobre A documentación
administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 27/12/2023 a las 09:00 horas
Apertura sobre A que contiene el DEUC y la
declaración responsable.

Lugar

Telamatica

Dirección Postal

PLAZA MAYOR
(47001) VALLADOLID España

Apertura sobre B documentación técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 27/12/2023 a las 09:00 horas
Apertura sobre B que contiene la oferta técnica
evaluable mediante juicios de valor

Telamatica

Dirección Postal

PLAZA MAYOR
(47001) VALLADOLID España

matemáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/01/2024 a las 09:00 horas
Apertura sobre C que contiene la oferta económica
evaluable matemáticamente

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : LA APERTURA DE OFERTAS DE ACUERDO CON EL ART. 157.4 DE LA LCSP, NO SE
REALIZARÁ EN ACTO PÚBLICO, PUDIENDO REALIZARSE TELEMÁTICAMENTE POR MEDIOS ELECTRÓNICOS.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : LA APERTURA DE OFERTAS DE ACUERDO CON EL ART. 157.4 DE LA LCSP, NO SE
REALIZARÁ EN ACTO PÚBLICO, PUDIENDO REALIZARSE TELEMÁTICAMENTE POR MEDIOS ELECTRÓNICOS.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : LA APERTURA DE OFERTAS DE ACUERDO CON EL ART. 157.4 DE LA LCSP, NO SE
REALIZARÁ EN ACTO PÚBLICO, PUDIENDO REALIZARSE TELEMÁTICAMENTE POR MEDIOS ELECTRÓNICOS.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Propuesta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad del proyecto de gestión
: OtrosSubtipo Criterio 



: 27Ponderación 
Plan social de ejecución del contrato

: SocialSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=s%2F3zSLL44Ap70 UvEyYJSGw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/11/2023

Identificador de publicación 2023/S 222-697437
Fecha de publicación 17/11/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:697437-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/03/2024

ID 0000012909782 |  2024-000325563 | Thu, 21 Mar 2024 14:02:38:587 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
73387080988207613154762015394055227759 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=s%2F3zSLL44Ap70UvEyYJSGw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:697437-2023:TEXT:ES:HTML

